Quod quem semel culpa ad interitum petrabit, misericordia ad veniam non reducit.

CAPUT X.

Sicut consumuntur nubes & petranti: sic qui descendit ad inferos, non ascendet.] Nubes quippe ad altiora suspendit, sed densata vento impellitur ut currat, calore autem solis dissipatur ut evanescat. Sic nimur corda sunt hominum, quæ per acceptationis ingenium ad altare emigrant, impulsâ autem maligni spiritus flatu, pravis desideriorum suorum motibus hue illucque petrahuntur: sed districto respectu superni iudicis, quasi solis calore liquefiunt, & semel locis poenitibus tradita, ad operationis usum ultrà non redeunt. Vir igitur sanctus elationis cursum, defectumque humani generis exprimitur.

mens dicat: [Sicut consumuntur nubes, & pertransi; A bus sollicitiū purgant. Cumque perituros alios frigescere à vita amore conspicunt, studiosē se ad peccatiā lamenta succendunt. Unde & aptē subditur: [Quapropter & ego non parcam ori meo.] Ori etenim suo non parcit, qui confiteri malum quod fecit, non erubescit. In laborem quippe os mittere, est hoc ad confessionem perpetrat iniquitatis occupare. Sed justus ori suo non parcit, quia iram judicis districti præveniens, verbis contra sē propria confessionis levit. Hinc Psalmista ait:

Prov. 6. Psal. 54. Prov. 18. a *Profundum venerit peccatorum, contennit. Quisquis autem impietati succumbit, vitam profectō iustitia moriendo derelinquit. Qui verò etiam post peccatum mole desperationis obruitur, quid aliud quād post mortem in inferni supplicio sepelitur? Bene ergo dicitur: [Sicut consumuntur nubes, & pertransi; sic qui descendit ad inferos, non ascendet:]* quia plerumque cum perpetratio nequit, etiam desperatio sociatur, & via iam reveronis absciditur. Rechè autem corda desperantium nubibus comparantur, quia & caligine erroris obscura sunt, & peccatorum multiplicitate condensa: sed consumpta pertransit, quia claritas extremi iudicij irradiata dissipatur. Solet etiam dominus, inhabitatio cordis intelligi. Unde sanato cuidam dicitur: *Vade in domum tuam: quia nimirum dignum est, ut peccator post veniam ad mentem suam redeat, ne iterum quod justè feriatur admittat. Sed qui ad infernum descenderit, ad dominum suam ulterius non ascendet: quia eum, quem desperatio obruit, à cordis sui habitaculo foras mittit: & redire introrsus non valet, quia fatus exteriū, ad deteriora quotidie impulsus cadit.* Ad contemplandum quippe creatorē homo conditus fuerat, ut ejus semper speciem quereret, atque in soliditate illius amoris habitat: sed extra sē per inobedientiam missus, mentis sue locum perdidit, quia tenebris itineribus sparsus, ab habitatione sē veri luminis elongavit. Unde & aptē adhuc subditur: [Neque cognoscet eum amplius locus eius.] Locus quippe hominis, sed non localis, ipse scilicet conditor extitit, qui hunc, ut in semeipsis conficeret, creavit. Quem nimirum locum tunc homo deseruit, cùm seductoris verba audiens, à conditoris amore discessit. Sed cùm omnipotens Deus redimendo se homini etiam corporaliter offendit, ipse, ut ita dixerim, fugitiū sui vestigia sublequens, ad retinendum quem admirerat hominem locus venit. Si enim appellari locus nequaquam conditor posset, Deum laudans Psalmista non diceret: *Fili servorum tuorum habitabunt ibi.* Ibi enim non dicimus, nisi cùm locum specialiter designamus. Sed sunt plerique, qui etiam post perceptum Redemptoris auxilium, ad desperationis tenebras devolvuntur, & tanq; nequius percunt, quantit̄ & oblatā remedia misericordiae contemnunt. Rechè ergo de damnato homine dicitur: [Neque cognoscet eum amplius locus eius:] quia à conditore suo tantō tunc districtiū in iudicio non cognoscitur, quantō nunc ad reparacionem gratiam nec per dona revocatur. Unde & notandum summopere est, quid non ait: Neque cognoscet amplius locum suum, sed ait: [Neque cognoscet eum amplius locus eius.] Dum enim cognitio non homini, sed loco tribuitur, patenter ipse conditor loci nomine designatur, qui districtus ad examen ultimum veniens, in iniquitate durantibus dicit: *Nescio vos unde sis.* Sed electi quique quād districte reprobos repelli considerant, ed semeipsis quotidie à perpetrata nequitia sordi-

B *Prov. 18. b* *In principio accusator est sūi. Sed nequaquam ad confessionem os panditur, nisi cùm 18. c* *consideratione districti iudicij, per pavorem spiritus angustatur. Unde & aptē mox subditur:*

De utilitate confessionis, & paenitentie.

CAPUT XI.

L *Oquar in tribulatione spiritus mei.] Tribulatio quippe spiritus linguam commovet, ut reatum pravitatis vox confessionis impugnet. Scindum quoque est, quia saepe & reprobri peccata contentur, sed defere contentuntur. Electi autem culpas suas, quas vocibus confessionis aperiunt, districte animadversionis fletibus insequuntur. Unde beatus Job bene postquam se ori suo non parcere sponspit, tribulationem mox spiritus subdidit. Ac si aperte fatetur, dicens: Sic reatum lingua loquitur, ut nequaquam expers à mōroris stūtlo per alia spiritus vagetur: sed culpas loquens, vulnus aperio: culpas vero ad correptionem cogitans, salutem vulneris ex medicamine mōroris quero. Qui enim mala quidem qua perpetravit, insinuat, sed hinc quā infinuaverit recusat, quasi subducēta veste vulnus detegit, sed torpenti mente medicamentum vulneri non apponit. Confessionis igitur vocem solus necesse est ut mōror excutiat, ne vulnus proditum, sed neglectum, quā licentius jam per humanam notitiam tangitur, deterius putrefeat. Quō contrā Psalmista plagam cordis non solū detexerat, sed detecta etiam medicamentum*

mōroris adhibebat, dicens: Iniquitatem meam ego pronunciabo, & cogitabo pro peccato meo. Pro-

psal. 37.

D *principiando enim occultum vulnus detegit, cogitando autem quid aliud quād medicamentum vulnieri apponit? Sed afflīcta menti, & sua sollicitē damna cogitanti, rixa pro semeipsis oritur contra se-*

metipsum. Nam cū se ad lamenta paenitentiae instigat, occulta sē in crepitatione dilaniat. Unde & aptē mox subditur: [Confabulabor cum amaritudine anima mea. Pavore namque divini iudicij afflīcti, dum quedam malē gesta plangimus, ipsa vi nostrarū amaritudinis ad discutendos nos vigilantiū excitari, alia in nobis etiam quā amplius defleamus, invenimus. Nam saepe quod torpentes latuit, flentibus subtiliū innoscit: & afflīcta mens certius invenit malum quod fecerat & nesciebat, ei-

16.

E *que rixa sua verius aperit, quantum à veritatis pace déviavit: quia reatum suum, cuius secura non meminit, hunc in se commota deprehendit. Suc-*

crescens quippe amaritudo paenitentiae, verecun-

17.

danti cordi importunè ingerit illicita quā commis-

fit, districtum contra hāc iudicem offendit, sup-

pliciorum minas incutit, pavore animam ferit, pudore confundit, motus illicitos increpat, quie-

18.

tem noxia securitatis turbat: quia ei conditor bona conculit, quā ipse bonis illius mala respondit, enu-

merat, quid mirè ab eo conditus, quid gratuitō

nutritus, quid rationis substantiā in conditione

ditatus est, quid conditoris gratiā vocatus, quid

sequi ipse & vocatus noluit, quid vocantis mōri-

cordia nec surdum hunc renitentemque despexit, quod illuminatus donis, quod sua sponte pravis actibus etiam post dona cæcatus est; quod à cæcitatis sua erroribus paterna sollicitudinis flagellis expiatus; quod à flagellarum doloribus ad salutis gaudia misericordiae medicamento reductus est; quod quibusdam culpis eti non gravibus subditus, peccatum & inter flagella non desinit; quod peccatum suum superna gratia nec contempta dereliquit. Cum igitur afflictam mentem modò per replicacionem donorum Dei, modò per improperia actionis sua tanta severitate increpat, habet in corde iustorum amaritudine anima lingua suam, quæ tandem eis subtilius loquitur, quanto & interiori auditur. Unde & nequaquam dicitur: Fabulabor in amaritudine animæ meæ, sed, [confabulabor cum amaritudine animæ meæ:] quia vis doloris, quæ peccata singula reputans, torpente animum ad lamenta excitat, quasi ad eum verba confabulationis formar, in quibus semetipsum correctus inveniat, & ad sui jam custodiam sollicitior exurgat. Dicat itaque vir justus ex voce sua, & sanctæ Ecclesie typum teneans, dicat ex nostra: [Confabulabor cum amaritudine animæ meæ.] Ac si apertius insinuet, dicens: Intus contra me cum cordis mei dolore colloquor, & foris à verbere judicis me abscondo. Sed mens penitentiae doloribus pressa in semetipsa constringitur, atque à cunctis delectationibus carnis fortis cogitatione separatur, ad summa proficer appetit, & tamen adhuc de corruptione corporis contradictionem sentit. Unde & aptè mox subditur: [Numquid mare sum ego, aut cetus, quia circumdedi me carcere?] Carcere homo circumdatur, quia plenius & virtutum profectibus ad alta exurgere nititur, & tamen carnis sua corruptione præpeditur. Quia bene exui Psalmista deprecatur, dicens: *Educ de carcere animam meam, ad confundendum nonni tuu.* Quid verò appellatione maris, nisi corda carnalium tumidis cogitationibus fluctuosa: quid autem ceti nomine, nisi antiquis hostis exprimitur? Qui dum mentes secularium possidendo penetrat, quasi in eorum lubrica cogitatione nata. Sed cetus carcere constringitur, quia malignus spiritus in inferioribus dejectus, ne ad cælestia evolare prævaleat, pœna sua pondere coartatur; Petro attestante, qui ait: *Dens angelis peccantibus non pepercit, sed ridentibus inferno detracitos in tartaram tradidit in iudicium cruciandos reservari.* Cetus carcere constringitur, quia tentare bonos quantum desiderat prohibetur. Carcere quoque mare circumdatur, quia carnalium mentium tumida insanaque desideria ad peragenda mala quæ appetunt, impossibilitatis sua angustia gravantur. Sæpe enim dominari melioribus concupiscunt, sed tamen eis, divino iudicio climenta mirabiliter disponente, substrati sunt. Nocere bonis elati desiderant, & tamen subiecti ab eis solaria sperant. Pro explendis voluntatibus carnis, longævitatem vite præsentis cupiunt, sed tamen ab ea sub celeritate rapiuntur. De quibus bene per Psalmistam dicitur: *Statuit aquas quasi in utre.* Aqua quippe in utre sunt, cum lubrica eorum desideria, quia operis effectum non inveniunt, sub carnali corde deprimuntur. Cetus ergo ac mare circumdatione premitur carcoris, quia vel malignus spiritus, vel sequaces illius, in quorum se mentibus colligit, atque in eis undas tumentium cogitationum volvit, ut implere mala quæ appetunt, nequeant, superna eos distractio angustat.

*Quid iusti desiderio pacis eterna faciant, si arceris
hujus egrederis angustias concupiscunt.*

CAPUT XII.

*S*ANCTI autem viri, quod mundiori corde cælestium arcana considerant, auctis ad hæc quoti-

A die ardoribus anhelant. Ibi jam plenè satiari desiderant, unde adhuc parum aliquid ore contemplationis degustant. Perfectè cupiunt carnis stimulum subdere, nihil in cogitatione illicitum de ejus jam corruptione tolerare: sed quia scriptum est: *Corpus sap. 9. 8* quod corruptitur, aggrauat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem; intentione jam quidem ultra semetipos eminent, sed tamen adhuc infirmitas sua incertis motibus subdit, corruptionis se carcere clausos dolent. Ait ergo: [Numquid mare sum ego, aut cetus, quia circumdedi me carcere?] Ac si aperte diceret: Mare vel cetus, iniqui videlicet, eorumque auctor malignus spiritus, quia effrenari ad solam perpetran Bæ iniquitatis licentiam appetunt, rectè pœna sua carcere constringuntur. Ego autem, qui jam æternitatis tua libertatem deidero, cur adhuc mea carcere corruptionis premor? Quod tamen nec à iustis superbe requiritur, quia amore veritatis accensi, infirmitas sua angustias transgredi perfectè concupiscunt: nec ab auctore iustorum iustè disponitur, quia electorum suorum vota differens cruciat, crucians purgat: ut ad percipiendum quod desiderant, quandoque melius ex dilatione convalescant. Electi autem quoisque ab intima quiete differuntur, ad cor suum redeunt: ibique à carnis sua tumultibus absconsi, quasi amississimum secretum petunt. Sed in eo saepe tentationis aculeos sentiunt, carnis incentiva patiuntur; & ibi gravissimos labores inveniunt, ubi magnam requiem à labore quaerant. Unde sanctus vir post insinuatum corruptionis sua carcere, ad quietam cordis patriam redire festinans, quia eamdem rixam & in intimis invenit, quam ab exterioribus fugit, protinus subdit, dicens:

Quid cùm ad silentium mentis nostræ revertimur, intra nos in cogitationibus colloquimur, & quā subtilia sint iudicia divina metuentes, quā in lectuli reue sōnnī visione turbamur.

CAPUT XIII.

*I*dixero, consolabitur me lectulus meus, & relefabor loquens mecum in stratu meo: terribis me per somnia, & per visiones horrore concutes.] In sacro namque eloquio lectulus, cubile vel stratum, secretum solet cordis intelligi. Hinc est enim quod sua uniuscujusque animæ specie sponsa occultis stimulis sancti amoris excitata, in Canticis cantorum dicit: *In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligam.* *Can. 2.* *git anima mea.* In lectulo quippe, & per noctem dilectorum queritur: quia nimurum invisibilis conditoris species, repressa omni corporeæ visionis imagine, in cubili cordis invenitur. Unde & eisdem suis dilectoribus Veritas dicit: *Regnum Dei intra nos est.* Et rursus: *Si ego non abiiero, Paracletus non veniet.* Ac si aperte diceret: Si ab intentionis *Ioan. 16.* vestræ oculis corpus non subtraho, ad intellectum vos invisibilem, per consolatorem Spiritum non perduco. Hinc de justis per Psalmistam dicitur: *Exultabunt Sancti in gloria, letabuntur in cubilibus suis:* quia scilicet cùm mala ab exterioribus *Psal.* *146. 4.* giunt, securi intra mentum secreta gloriatur. Sed tunc lætitia cordium perfecta erit, cùm carnis ab exterioribus pugna non fuerit. Nam quoque caro illicit, quia quasi nostræ domus paries quatitur, etiam cubile turbatur. Unde & rectè per eundem Psalmistam dicitur: *Vniversum stratum eius versibus in infirmitate eius:* quia dum nos tentatio carnis concutit, tremefacta nostra infirmitas etiam mentis cubile confundit. Quid verò hoc loco somnia, vel visiones accipimus, nisi imaginaciones ultimi distretti examinis: quod jam irtumque per timorem cernimus, sed tamen ut est veraciter non videmus. Sancti itaque viri, ut diximus, ad cordis secreta

semper redeunt, cum ab hoc mundo vel ultra votum prospera, vel ultra vires aduersa patiuntur; atque externis laboribus fessi, quasi stratum vel leđulum, cubilia mentis petunt. Sed dum quibusdam imaginationibus cogitationum, quam sint subtilia divina judicia conficiunt, quasi in ipsa stratus sui requie, somnij vixione turbantur. Contemplant enim quam distictus iudex veniat, qui dum vi immense magnitudinis cordium secreta illuminat, omnes ante oculos culpas reducit. Pensant quanta illa sit verecundia, in conspectu tunc totius humani generis, Angelorum omnium, Archangelorumque confundi.

Perpendunt, qui post confusionem cruciatus maneat, cum & reatus animum immortaliter morientem, & indefinenter deficientem carnem gehenna consumat. Cum itaque tam pavida imaginatione mens quatitur, quid aliud quam in stratu triste somnium videtur? Dicat ergo: [Si dixerim, Consolabitur me lectulus meus; & relevabor loquens tecum in stratu meo: terribilis me per somnia, & per visiones horrore concuties.] Ac si aperte fatetur, dicens: Si exteriora fugiens, introrsus redeo, & utcumque requiescere in cordis cubiculo concupisco, ibi mihi, dum distinctionis tuae contemplationem objicis, vehementer per ipsas meas providentiae imaginationes terres. Bene autem dicitur: [Et relevabor, loquens tecum in stratu meo:] quia nimur cum ad mentis nostrae silentium fessi revertimur, quasi in stratu colloquentes, occulta intra nos cogitationum verba versamus.

Sed hac ipsa nostra colloquio in pavorem veritatis: quia ex illa vehementius intellectus nobis, qui terorem districti judicis innescat, in mente aperiatur. Ne quis vero haec studeat iuxta litteram perscrutari, exquirendum magnopere est, quot modis tangent animum imagines somniorum. Aliquando namque somnia ventris plenitudine, vel inanitate, aliquando verba illusione, aliquando cogitatione simul & illusione, aliquando revelatione, aliquando autem cogitatione simul & revelatione generantur. Sed duo, quae prima diximus; omnes experientia cognoscimus: subiuncta autem quatuor, in sacra Scriptura paginis invenimus. Somnia etenim nisi plerumque ab occulo hoste per illusionem fierint, nequaquam hoc vir sapiens indicare dicens:

Ecclesiastes 5,4. Leviticus 19,5. Matthew 24,5.
Multos errare fecerunt somnia, & illusiones vanas. Vel certe: Non angustabimini, nec observabitis somnia. Quibus profecto verbis, cuius sine detractione ostenditur, qua angustis conjunguntur. Rursum nisi aliquando ex cogitatione simul & illusione procederent, Salomon minime dixisset: *Multas Gen. 17,26. curas sequuntur somnia.* Et nisi aliquando somnia ex mysterio revelationis orientur, Joseph praefrendum se fratribus per somnum non videret; nec Maria sponsum, ut ablato puer, in Aegyptum fugeret, per somnum Angelus admoneret. Rursum nisi aliquando somnia cogitatione simul & revelatione procederent, nequaquam Daniel propheta, Nabuchodonosor visionem disserens, a radice cogitationis inchoasset, dicens: *Tu rex cogitare possis in stratu tuo quid esset futurum post haec, & qui revelat mysteria, ostendit tibi que ventura sunt.*

Ibid. Et paulo post subiungit, dicens: *Videbas: & ecce quasi statua una grandis, statua illa magna, & statuta sublimis stabat contra te & cetera.* Daniel itaque dum somnum & implendum reverenter insinuat, & ex qua ortum sit cogitatione manifestat, parenter ostendit, quia hoc plerumque ex cogitatione simul & revelatione generatur. Sed nimirum cum somnia tot rerum qualitatibus alternt, tanto eis credi difficultas debet, quanto & ex quo impulsu veniant, facilis non eluet. Sape namque malignus spiritus his, quos amore vita pra-

A sentis vigilantes intercipit, prospera etiam dormientibus promittit: & quos formidare adversa considerat, cis haec durius somni imaginibus intentat, quatenus indiscretam mentem diversa qualitate afficiat, camque aut spe sublevans, aut deprimens timore, confundat. Sape autem etiam Sanctissima corda afficere somniis nititur, ut ab intentione cogitationis solidae, ad tempus saltem momentumque deriventur, quamvis ipsi protinus animum ab illusionis imaginatione discutant. Sed hostis insidians quod eos vigilantes minimè superat, ed dormientes gravius impugnat. Quem tamen haec malignè agere superbia dispensatio benignè permittit, ne in electorum cordibus ipse saltem à passionis præmio somnus vacet. Bene ergo rectori omnium dicitur: [Si dixerim, Consolabitur me lectulus meus, & relevabor loquens tecum in stratu meo: terribilis me per somnia, & per visiones horrore concuties:] quia nimirum Deus mirabiliter cuncta dispensat, & ipse facit quod malignus spiritus injustè facere appetit, qui hoc fieri nonnisi justè permittebat. Sed quia justorum vita & per vigilias tentatione quatitur, & per somnum illusione fatigatur; foris corruptionis suæ molestias tolerat, intus apud semetipsum graviter illicias cogitationes portat: quid est quod faciat, ut pedem cordis a tot scandalorum laqueis evellat? Ecce beatus vir, quanta undique pressus sit perturbatione cognovimus, sed quod consilium contra hanc inveniat, audiamus. Sequitur:

Quod suspendum Sanctorum sit extollit ad celestia, & mors ossium, terrena fortitudinis mortificatio.

CAPUT XIV.

Quoniam elegit suspendum anima mea, & mortem ossa mea. Quid per animam, nisi mentis intentio; quid per ossa, nisi carnis fortitudo designatur? Omne autem quod suspenditur, procudubio ab imis elevatur. Anima ergo suspendum eligit, ut ossa moriantur: quia dum mentis intentio ad alta se sublebat, omnem in se fortitudinem vitæ exterioris necat. Sancti enim viri certissime sciunt, quia habere in haec vita requiem nequam posunt, & idcirco suspendum eligunt, quia nimirum desideria terrena deferentes, ad alta animum tollunt. Suspensi autem mortem suis ossibus inferunt: quia amore supernæ patriæ, in virtutam studis accincti, hoc quod fortes prius in mundo fuerant, vinculo humilitatis insequebantur. Intuerilibet quomodo animam suam Paulus suspenderat,

qui dicebat: *Vivere autem jam non ego, vivit vero in me Christus.* Et rursum: *Desiderium habeo disfiliui, & esse cum Christo.* Et: *Mihī vivere Christus est, & mors lucrum.* Qui gesta terrena fortitudinis ad memoriam revocans, quasi quædam in se ossa numerabat, dicens: *Hebreus ex Hebreis, secundum legem Pharisæus, secundum emulationem perseguens Ecclesiam Dei.* Sed suspendio animæ, quia haec in se ossa interficit, protinus asserit, qui

Ibid. subiungit: *Sed quæ mīhi fuerunt lucra, hac arbitratū sum propter Christum detrimenta.* Quæ ad huc ossa in semiperfiso infinitu[m] vehementius extincta, etiam subdit: *Propter quem omnia detrimentum feci, & arbitror ut stercore.* Mortuis vero ossibus quam exanimis pendeat, ostendit qui illico subiungit, dicens: *Vt Christum lucifaciam, & inveniar in illo non habens meam iustitiam, quæ ex lege est, sed eam quæ ex fide est Iesu Christi.* Sed quia collatis ejus testimonio Paulum ad alta suspensem, mundo mortuum testifimus, nunc beatum Job, si plenus codem spiritu, exterioris vitæ concupiscentiam fugiat, ostendamus. Sequitur:

*Quod desperatio Sanctorum sit terrenarum
ab aetate voluptatum.*

CAPUT XV.

Desperavi. nequaquam ultra jam vivam.] Sunt nonnulli iustorum, qui sic cœlestia appetunt, ut tamen à terrenorum sp̄ minimè frangantur. Largitæ divinitus patrimonia ad necessitatis subsidium possident, honores sibi temporaliter impensos retinent, aliena non ambiunt, suis licet utuntur. Qui tamen ab eisdem rebus quas habent, alieni sunt, quia ad hæc ipsa quæ possident, ex desiderio non tenebuntur. Et sunt nonnulli iustorum, qui ad comprehendendum culmen perfectionis accipiunt, dum altiora interius appetunt, exterius cuncta derelinquent: qui rebus se habitus nudant, gloria honoris expoliant: qui internorum desiderio per assiduitatem se amici mœroris afficiunt, habere de exterioribus consolationem nolunt: qui internis gaudiis dum mente appropriant, vitam in se funditus corporæ delectationis necant. Talibus namque per Paulum dicitur: *Morui enim eis. & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Horum vocem Psalista expresserat, cum dicebat: *Concupisces & deficit anima mea in aria Domini.* Concupiscunt enim, sed non deficient, qui jam quidem cœlestia appetunt, sed adhuc tamen à terrenorum delectationibus minimè lassantur. Concupisces verò & in atria Dei deficit, qui cùm aeterna desiderat, in amore temporalium non perdurat. Hinc Psalmista iterum dicit: *Defecit in salutari tuo anima mea.* Hinc per semetipsum Veritas admetit dicens: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum.* Et rursum: *Nisi quis renunciaverit omnibus quæ possidet, non potest me esse discipulus.* Horum igitur numero sanctus vir, divisa à terrenis desideriis mente, se inferit, qui ait: [*Desperavi. nequaquam ultra jam vivam.*] Justi quippe desperare, est præsentis vita bona aeternitatis electione deferere, manuora querere, & in rebus temporalibus fiduciam non habere. Qui hæc agens nequaquam se ultra vivere asserit: quia videbit vivificatrice morte quotidie à vita se passionis occidit. Abit enim, ne vir sanctus de divina misericordia largitate desperet, ne gressum cordis à profectu intimi itineris subtrahat, ne amorem conditoris deserens, quasi à duce desstitutus in via remaneat, & confossus gladio latrocinantis desperationis ruat. Sed ne ejus dicta ad nostri intellectus arbitrium videamus violenter infletere, debemus ex posterioribus premissa pensare. Quo enim sensu hæc dixerit, ipse protinus indicat, qui subjungit:

*Quod in brevitate hujus vita magnificatur
lomo doro virtutum.*

CAPUT XVI.

Parce mihi Domine, nihil enim sunt dies mei] Neque enim duo hæc verba sibi convenient, desperavi, & parce: nam qui desperat, nequaquam jam sibi parci postulat: & qui adhuc sibi parci desiderat, profectò minimè desperat. Aliunde ergo est quod desperat, aliunde verò quod parci sibi sanctus vir postulat: quia nimur dum bona vita transcurrentis per desperationem deserit, ad obtinenda quæ permanent, in sp̄ robustior exurgit. Desperando itaque melius ad spem venia ducitur: quia eò certius ventura appetit, quod præsentia verius & ex desperatione derelinquit. Et notandum, quod vim nobis sui cordis insinuans, unam quidem de se sentientiam protulit, sed hanc terrò insinuando replicavit. Quod enim superius dixerat: [*Elegit suspenditum anima mea;*] hoc replicans addidit: [*Desperavi;*] atque aeterna concupiscentia, & temporalia postponendo, hoc postremò intulit: [*Parce mihi;*] & quod superius

A dixit: [*Mortem offa meas;*] hoc nimur subdidit: [*Nequaquam ultra jam vivam.*] Hoc quoque ultimò protulit: [*Nihil enim sunt dies mei.*] Bene autem dies suos nihil esse considerat, quia, ut paulo superius saepe jam diximus, sancti viri quod verius summa cognoscunt, ed * sublimius terrena despiciunt, ^{* al. subtilius} & idcirco præfentis vita dies nihil esse conspicunt: quia illuminata mentis oculos in considerationem æternitatis figurunt. De qua dum ad se redeunt, quid se esse nisi pulvere agnoscunt, & infirmitatis sue consciæ, districè judicari metuant: Cumque vim tanti vigoris aspiciunt, trepidant examinari quod sunt. Unde & adhuc aptè subjungitur: [*Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid apponis erga eum cor tuum?*] Hominem Deus magnificat, quia largitæ rationis ditat, infusione gratiæ visitat, honore collatæ virtutis exaltat. Cumque per semetipsum nihil sit, esse tamen eum cognitionis sua partem, benignitatis munere concedit. Sed erga eumdem magnificatum hominem cor suum Dominus apponit: quia post dona iudicium exerit, merita subtiliter pensat, vita pondera vehementer examinat, & tanto ab eo post districtiū pœnas exigit, quanto hunc imperiū munere largius prævenit. Vir igitur sanctus impenitentem supetna majestatis aspiciat, atque ad infirmitatem propriam considerationis oculum reducat. Videat, quia caro capere non vallet hoc, quod de semetipso Veritas per Spiritum sanctum docet. Videat, quia eriam sublevatus hominis spiritus iudicium tolerare non sufficit, quod Deus sub examine districtiæ retributionis intendit, & dicit: [*Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid apponis erga eum cor tuum?*] Ac si aperte clamet, dicens: Magnificatur homo spirituali munere, sed tamen caro est: & vias ejus post munera districte consideras; sed tamen si remota pietate judicetur, pondus quod de tua subtilitate imminet, ferre nec sublevatus ad iustitiam spiritus valet: quia eis hunc ultra se tua dona dilacrant, ad inquisitionem tamen tui districti examinis sua cum infirmitas angustat. Unde & adhuc aptè subjungitur:

Quod Deus visitat hominem cum in virtutibus provehit, & probat eum aliquando, cum recedendo concuti tentatione permittit.

CAPUT XVII.

Visitas eum diluculo, & subito probas illum.] Quis nostrum nesciat, quia diluculum dicitur, cùm jam nocturna tempora in claritatem lucis mutantur? Nos itaque noctis tenebris premur, cùm perpetratione iniquitatis obscuramur. Sednox in lucem veritutis, cùm erroris nostri obscuritas, veritatis cognitione irradiantur. Nox in lucem vertitur, cùm corda nostra iustitiae fulgor illuminat, que cœcitas culpæ deprimebat. Hoc diluculum discipulorum mentibus oriri Paulus asperxit, cùm dictebat: *Nox processit, dies autem appropinquavit.* Diluculo ergo nos Dominus visitat, quia erroris nostri tenebras, luce suæ cognitionis illustrat, contemplationis munere sublevat, in arcem virtutis exaltat. Sed notandum, quid Deus postquam diluculo visitat, subito hominem probat, quia & accedendo corda nostra ad virtutes provehit, & rececendo concuti tentatione permittit. Si enim post virtutum munera, nulla tentatione concutitur, haec habere animus ex semetipso gloriat. Ut ergo & firmatæ dona habeat, & infirmitatem suam humiliter agnoscat, per accessum gratiæ ad alta sustollerit, & per recessum quid ex semetipso sit, probatur. Quod bene nobis ex historia sacra lectionis innuit, quia Salomon & divinitus accepisse sapientiam, & tamen post acceptam eandem sapientiam, metreticum statim pulsatus questione memoratur. Mox enim ut tante revelationis gratiam accepit, certamen

Rom. 1:4

certamen tarpium mulierum pertulit: quia nimis
ruin sepe cum mente nostram concessis virtutibus
respectus intimae largitatis illuminat, hanc prori-
tatem lubricae cogitationes turbant, ut qua sub-
levata immenso munere exultat, etiam tentatione
pulsata, quid sit, inventat. Sic & Elias visitatus di-
luculo, sermone caros aperuit, & tamen probatus
subito, infirmus per deserta fugiens, unam mulie-
rem expavit. Sic Paulus ad tertium celum raptus
ducitur, paradii penetrans secreta considerat; &
Rom. 7. tamen ad semetipsum rediens, contra carnis bellum
laborat, legem aliam in membris sustinet, cuius in-
se rebellione fatigari spiritus legem dolet. Dilucu-
lo ergo Deus hominem visitat, sed subito post visi-
tationem probat: quia & collato munere sublevat,
& abstracto ad paululum, ipsum sibi hominem de-
monstrat. Quod ed usque proculdubio patinum,
quod deterga funditus labo peccati, ad promissae in-
corruptionis substantiam reformemur. Vnde & ad-
huc aperte subditur:

Quod in hac vita saporem dulcedinis divine gustamus, sed satiari nisi in regno beatitudinis illa omnino non possumus.

CAPUT XVIII.

V [Squequo non parcis mihi, nec dimittis me, ut glutiam salivam meam?] Saliva in os ex capite delabitur, ab ore vero ad ventrem deducitur cum glutitur. Quid itaque est caput nostrum, nisi divinitas: per quam existendi principium sumimus, ut creature sumus, Paulo attestante, qui ait: *Caput viri Christi, caput autem Christi Deus.* Quid autem venter noster est, nisi mens: qua dum cibum suum, supernum videlicet intellectum suscipit, refecta proculdubio omnium membra actionum regit. Ni-
si enim sacra eloquia aliquando mentem nomine ventris exprimerent, Salomon utique non dixisset: *Lucerna Domini spiraculum hominis, que investigat omnia secreta venientis.* Quia nimis dum nos gratia superni respectus illuminat, cuncta etiam mentis nostrae nobis absconsa manifestat. Quid ergo sali-
va nomine, nisi sapor intimae contemplationis ac-
cipitur: qua ad os a capite defluit, quia de claritate conditoris adhuc in hac vita nos positos, vix gu-

Ioan. 9. stus revelationis tangit. Unde & Redemptor noster veniens salivam luto miscuit, & cæci nati oculos reparavit: quia superna gratia carnalem cogitationem nostram per admixtionem sue contemplationis irradiat, & ab originali cecitate hominem ad intellectum reformat. Nam quia a paradisi gaudis expulsum, in hoc jam exilio natura edidit, quasi a nativitate homo sine oculis processit. Sed sicut sanctus vir insinuat, haec saliva ad os quidem labitur, ut vero ad ventrem usque perveniat, non glutitur: quia divinitatis contemplatio sensum tangit, sed plene mentem non reficit: quoniam perfectè animus confidere non valet, quod adhuc quia caligo corruptionis prepedit, raptim videt. Ecce enim electorum mens jam terrena desideria subicit, jam cuncta qua considerat præterire, transcendit, jam ab exteriorum delectatione suspenditur, & quæ sunt bona invisibiliterunt, atque hac agens, plerisque in dulcedinem supernæ contemplationis rapitur: jamque de intimis aliud quasi per caliginem conspicit, & ardenti desiderio interesse spiritualibus Angelorum ministeriis conatur: gusto circumscripti luminis pascitur, & ultra se elevata, ad semetipsum relabi redignatur. Sed quia adhuc corpus quod corrumpitur, aggravat animam, inharrere diu luci non valet, quam raptim videt. Ipsa quippe carnis infirmitas transcendentem se animam retrahit, atque ad cogitanda ima ac necessaria suspirantem reducit. Saliva ergo ex capite defluens os tangit, sed ad ventrem minimè pervenit: quia

S. Greg. Tom. I.

A liquore supernæ contemplationis jam quidem intellectus noster infunditur, sed nequaquam mens plenè satiatur. In ore etenim gustus est, in ventre satietas. Salivam itaque glutire non possumus, quia supernæ claritas bono satiari non permittitur, quod adhuc ex tenitudo glutamus. Sed quia hoc ipsum, quod utcumque jam super nos cognoscimus, ex pietate parentis est; quod vero hoc percipere perfectè non possumus, adhuc ex pœna veritatem damnationis, rectè nunc dicitur: [V]squequo non par-
cis mihi, nec dimittis me, ut glutiam salivam meam.] Ac si aperte diceretur: Tunc homini plenè parcis, cum hunc ad perfectionem tuæ contemplationis admiseris, ut claritatem tuam rapsus interius videat, & cum carnis sua corruptio exterius non repellat. Tunc permitabis ut salivam glutiam, cum me sapore tuæ claritatis usque ad abundantiam satietatis infuderis, ut nequaquam jam per indigentiam gustu oris eluriam, sed in te solidatus, irrigato mentis ventre subsistam. Sed qui promereri vult bonum quod expedit, debet malum confiteri quod fecit. Sequitur:

*Quod nisi misericordia Dei subveniat, qui per nos ce-
cidimus, nostris resurgere viribus
non valeamus.*

CAPUT XIX.

*P*ecavi: quid faciam tibi o castos hominum?] Ecce facetur malum, quod fecit, sed bonum quod Deo ip compensationem debeat offerre, non invenit: quia ad ablendum culpam qualibet humanae actionis virtus infirma est, nisi hanc misericordia parentis foveat, & non iustitia recte judicantis premat. Unde recte per Psalmistam dicitur: *Melior p. 52.* est misericordia tua super vitam: quia quantumlibet videatur innocens, apud districatum tamen judicem nostra nos vita non liberat, si ei reatus sui debitum misericordie benignitas non relaxat. Vel certe cum dicitur: [*Quid faciam tibi?*] patenter ostenditur, quia haec ipsa bona, quæ agere præcipimus, non præceptor, sed nobis profunt. Unde rursus per Psalmistam dicitur: *Quoniam honorum meorum non p. 15. a
indiges.* Humilis autem nostra destitutio exprimitur, cum Deus hominum custos vocatur: quia si ejus nos custodia minime protegit, ante occulti hostis insidias, nostræ sollicitudinis oculis vigilans dormit, Psalmista rursus attestante, qui ait: *Nisi p. 146.
Dominus custodierit civitatem, n vanum vigilant qui custodiunt eam.* Per nos namque cecidimus, sed nostris resurgere viribus non valeamus. Culpa nos voluntatis propriæ semel stravit, sed pœna culpe de-
terius quotidie deprimit. Ad amissam rectitudinem resurgere studiorum conatus nitimur: sed meritorum pondere gravamur. Unde & aperte subditur.

Quanta sit miseria mutabilitatis humanae.

CAPUT XX.

*V*are posuisti me contrarium tibi, & factus sum mikimetipsi gravis.] Tunc sibi contrarium Deus hominem posuit, cum homo Deum peccando dereliquerit. Serpentis, quippe persuasionibus captus hostis ejus extitit, cuius præcepta contempnit. Ju-
stus vero conditor hunc sibi contrarium posuit, quia inimicum ex elatione depuravit. Sed haec ipsa contrarietas culpe, facta est homini pondus pœnae: ut corruptioni luce male liber serviat, qui bene servus de incorruptionis libertate gaudebat. Salubrem quippe humilitatis artem deferens, ad infirmitatis jugum superbiendo pervenit, & cervicem cordis erigendo supposuit: quia qui subesse divinis ius-
tionibus noluit, sub suis se necessitatibus stravit. Quod melius ostendimus, si ea quæ deje-
ctus sustinet, & prius carnis, & post pondera mentis exprimamus. Ut enim taceamus hoc, quod dolores tolerat, quod febribus anhelat, sua qua-

*Idem sive
pra. lib.
4. c. 4.*

dam ægritudine constringitur, ipsa hæc nostri corporis, qua salus vocatur, ægritudo est. Nam oratio tabescit, opere deficit: inedia deficiens, cibo reficitur ut subsistat: refectione lassescens, abstinentia relevatur ut vigeat: aqua perfunditur, ne arefcat: lenteis tergitur, ne ipsa nimis perfusione liquefiet: labore vegetatur, ne quiete torpeat: quiete refovetur, ne laboris exercitatione succumbat: fatigatur vigilis, somno reparatur: oppressa somno, vigilis excutitur, ne sua pejus quiete laetetur: vestibus tegitur, ne frigoris adversitate penetretur: quæsito calore deficiens, aurarum flanu refovetur. Cumque inde molestias inventit, unde vitare molestias quæsivit, male fauicata, ut ita dixerim, de ipso suo medicamine languescit. Remotis ergo febribus, cessantibusque doloribus, ipsa nostra salus ægritudo est, cui curandi necessitas numquam deficit. Quot enim solatia ad vivendi usum querimus, quasi tot nostræ ægritudini medicamentis obviamus. Sed ipsum quoque medicamen in vulnus vertitur: quia exquisito remedio paulò diutius inharentes, ex eo gravius deficiens, quod providè ad refectionem paramus. Sic nimur debuit præsumptio coripi, sic superbia sterni. Quia enim elatum semel sumpsimus spiritum, ecce defluens quotidie portamus lutum. Ipsa quoque mens nostra à secreti interioris seculo gaudio exclusa, modo spe decipitur, modo pavore vexatur, modo dolore dejicitur, modo falso hilaritate relevatur: transitoria pertinaciter diligit, corumque agnoscione incessanter atteritur, quia & incessanter cursu rapiente permutatur. Rebus autem multabilibus subdita, & à semetipsa variatur. Nam querens quod non habet, anxia percipit: cumque hoc habere cœperit, tader hanc percepsisse quod quæsivit. Amat sèquè quod despicerat, deficit quod amaverat. Cum labore que æterna sunt disicit: sed horum repente obliviſcitur, si laborare desierit. Diu querit, ut parum quid de summis inveniat: sed ad consueta citius relabens, nec parum in his quæ invenerit, perseverat. Eruditus appetens, vix suam ignorantiam superat: sed erudita, gravius contra scientia gloriam pugnat. Vix carnis sibi tyrannidem subiicit: sed tamen adhuc intus culpæ sua imaginem tolerat, cuius jam foris opera vincendo restrinxit. In auctoris sui inquisitione se erigit: sed reverberat hanc, corporearum rerum amica caligo confundit. Semetipsam qualiter incorpore corpus regat, intrueri vult, & non valet. Requirit mire, quod sibi respondere non sufficit: & sub eō ignara deficit, quod prudenter requirit. Amplam se simul & angustam considerans, qualem se veraciter estimet ignorat: quia si ampla non esset, nequam tam investiganda requireret. Etrursum si angusta non esset, hoc ipsum saltē quod ipsa requirit, inveniret. Bene ergo dicitur: [*Posuisti me contrarium tibi, & factus sum mihi metus tibi gravis.*] Quia dum repulsa homo, & à carne molestias, & à mente quæstiones tolerat, grave nimurum pondus semiperfum portat. Undique languoribus premitur, undique infirmitatibus urgetur; & qui relicto Deo, se sibi ad requiem sufficere creditit, nihil in se nisi tumultum perturbationis invenit, inventumque se fugere querit: sed auctore contempto, quod possit fugere,

C A P.
VIII.

R espondens autem Baldad Subites, dixit: [*Psquequo loqueris talia, & spiritus multiplex sermones oris tui? Numquid Deus supplantat iudicium, aut Omnipotens subvertit quod iustum est?*] Etiam si filii tui peccaverunt ei, & dimisisti eos in manu iniquitatis sue: tu tamen si dilucido confurrexeris ad Deum, & Omnipotentem fueris deprecatus: si mundus & rectus incesseris, statim evigilabit ad te, & pacatum reddet habitaculum iustitiae tue: in tantum, ut si priora tua fuerint parva, & novissima tua multiplicentur nimis. Interroga enim generationem pristinam, & diligenter investiga patrum memoriam: (hec tamen quippe sumus, & ignoramus quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram) & ipsi docebant te: loquentur tibi, & de corde suo proferent eloqua. Numquid vivere potest scirus absque humore, aut crescere caretum sine aqua? Cum adhuc sit in flore, nec carpatur manu, antequam herbas arescit. Sic via omnium qui obliviscuntur Deum, & spes hypocrita peribit.

non habet. Cujus infirmitatis pondera bene quidam sapiens contemplatus, ait: [*Grave jugum super Ecclesias Adam, a die exitus de ventre matris eorum usque ad diem sepulture in matrem omnium.*] Beatus autem Job ista considerans, & quare ita ordinata sint ingemiscens, non iustitiam redarguit, sed misericordiam inquirit: ut percontando ipse humilietur pulset, quod parcendo divina pietas immutat. Ac si aperte dicat: Cur quasi contrarium tibi hominem despicias, qui certus scio, quia perire vel ipsum quem despicerem crederis, non vis? Unde bene adhuc & militatem confessionis exprimit, & vocem liberæ inquisitionis adjungit, dicens: [*Cur non tollis peccatum meum, & quare non auferis iniquitatem meam?*] Quibus profecto verbis quid aliud quam desiderium prestatoli mediatoris innuitur: de quo Joannes ait: [*Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi,*] Vel certè ab humano genere tunc peccatum plenè tollitur, cùm per incorruptionis gloriam nostra corruptio permutatur. Esse namque à culpa liberi nequam possumus, quoisque in corpore mortis tememur. Redemptoris ergo gratiam, vel resurrectionis soliditatem desiderat, qui iniquitatem suam auferri funditus sperat. Unde mox & * pœnam prevaricationis culpe quam ex origine meruit, & iudicium quod ex propria actione pertimescit, adjungens subdit:

Quod præsens mors sit pœna peccati, & in iudicio, si à peccatore secundum distributionem operum ratio exigatur, non subsistit, nec habet quid respondeat iudicii.

C A P U T X X I.

Ecce nunc in pulvere dormiam: & si mane me quæseris, non subsistam.] Peccatum primo homini datum est: *Patris es, & in pulvere revertaris.* Mane autem dicitur illa tunc manifestatio mentium, que in adventu iudicis apertis cogitationibus quasi post noctis tenebras demonstratur. De quo nimurum mane per Psalmistam dicitur: [*Mane adstabo tibi & videbo.*] Quærere autem Dei, est hominem subtili interrogatione discutere, & districtè discutiendo judicare. Beatus igitur Job humanæ dejectionis damnata considerans, videat quia & præsenti jam pœna premitur, & adhuc de futuro gravius urgetur: Et dicat: [*Ecce nunc in pulvere dormiam: & si mane me quæseris, non subsistam.*] Ac si apertius deploret, dicens: In præsenti quidem mortem jam carnis patior, & tamen adhuc de futuro iudicio graviorem morte, distributionis tue sententiam pertimesco. Interitum pro culpa sustineo, sed adhuc ad iudicium veniens, culpas restitui & post interitum formido. Exteriorem ergo mortem considerans, dicit: [*Ecce nunc in pulvere dormiam:*] interiorem meruens adjungat: [*Et si mane me quæseris, non subsistam.*] Quantalibet enim iustitia polleant, nequam sibi ad innocentiam vel electi sufficiunt, si in iudicio districtè requirantur. Sed hoc nunc ad solatum sue erptionis inveniunt, quod nequam le posse sufficere humiliat. Sub humiliatis ergo tegmine à gladio se tantæ animadversionis abscondunt, & quod terrore venturi iudicis prestolantes continuo timore trepidant, ed indesinenter agitur, ut paratores fiant. Sequitur.